2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /UBND-VHXH
	         Sa Thầy, ngày       tháng      năm 2025

	V/v tổ chức Lễ khai giảng
năm học 2025 – 2026

	                   Kính gửi:
	- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

- Các đơn vị trường học công lập thuộc UBND xã;
- Trường Mầm non Như Ý.

Thực hiện Công văn số 582/SGDĐT-VP ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026; Ủy ban nhân dân xã đề nghị nội dung như sau:
1. Giao các đơn vị trường học
a) Chuẩn bị một số hoạt động đầu năm học 2025 - 2026

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy xã, Ủy ban nhân dân xã đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tại đơn vị.

- Thông tin về tinh thần chuẩn bị cho tựu trường và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 theo chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:
Các trường mầm non, tiểu học, THCS và trường TH&THCS thuộc địa bàn xã Sa Thầy thông báo đến các em học sinh và quý bậc phụ huynh về thời gian tựu trường năm học 2025-2026 như sau:

Tất cả học sinh tựu trường vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 29 tháng 8 năm 2025 (sáng thứ 6).

Riêng lớp 1, lớp 9 tựu trường vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 22 tháng 8 năm 2025 (sáng thứ 6).
- Chủ động thực hiện việc tổng vệ sinh, trang trí trường, lớp học, bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; đảm bảo an toàn trong khuôn viên nhà trường; treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” (cờ phai màu, rách, thủng phải được thay mới).
- Thông báo đến phụ huynh học sinh về thời gian, chương trình Lễ khai giảng để chủ động đưa, đón học sinh tham dự, đảm bảo an toàn giao thông và trật tự.
b) Thời gian, chương trình Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục
- Thời gian: Tổ chức Lễ khai giảng vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 05/9/2025 tại tất cả các trường học trên địa bàn xã.
- Chương trình:
+ Trước 8 giờ 00 phút: Các trường chủ động bố trí thời gian để tổ chức các hoạt động của nhà trường (bao gồm: Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, đón học sinh đầu cấp, văn nghệ chào mừng, trao học bổng,...).
+ Từ 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 30 phút tất cả các đại biểu, thầy cô giáo và học sinh tham dự nghi thức chào cờ, hát Quốc ca đồng thời trên toàn quốc, nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm và các nội dung khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Công tác kỹ thuật: Bố trí, chuẩn bị ti vi, màn hình Led (nếu có), đường truyền và thiết bị để kết nối trực tuyến hoặc qua kênh truyền hình VTV1; phân công cán bộ phụ trách kỹ thuật trong suốt thời gian tổ chức Lễ khai giảng (thực hiện theo Văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo về đường truyền kết nối trực tuyến).
c) Báo cáo số liệu đầu năm học 2025 - 2026
- Đề nghị các đơn vị trường học nhập số liệu học sinh đầu năm học 2025-2026 theo link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1K3kAboLPRUI6xYoI5cu8RKySos4rEURqRF__JQ8RWU8/edit?gid=1135383934#gid=1135383934
- Đề nghị các đơn vị trường học báo cáo về tình hình chuẩn bị năm học và tình hình tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026, gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước 14 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 9 năm 2025.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp, tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường, học sinh đến lớp và tham dự đầy đủ lễ khai giảng năm học mới.
3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã: Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu phân công đại biểu tham dự lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 tại các đơn vị trường mầm non, phổ thông trên địa bàn xã.
4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Đưa tin, tuyên truyền về lễ khai giảng năm học mới trên địa bàn xã.
5. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội: Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo về tình hình chuẩn bị năm học và tình hình tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 17 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 9 năm 2025.
Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.
	Nơi nhận:

​- Như trên;
- Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Kim Dung